non dico, viros, sed pueros, ac tenellas virgines, pro Christo sanguinem fundendi sitientissimas, quomodo constanter ad martyrium properarint, et per rubeas proprii cruoris aquas ab hoc Aegypto ad coelestem patriam transitum fecerint: quibus certe non contigit, quod de illis dicitur: *Ut inveniantur illaesi in aquis calidis, terra apparuit arida, et in mari rubro via sine impedimento:* sed id accidit, quod dixit Paulus (*Hebr. 11.*): *Alii Iudubria, et verbera experti, insuper et vincula, et carceres: lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt: unde, rogo, in carne debili fortitudo aenea ad tot inaudita tormentorum genera perferenda, nisi ab illustrissimo illo coelestis Aminadab exemplo, qui, ut a nobis timorem expelleret, primum immensum tormentorum mare pervadere non dubitavit; adeo ut diceret Psalmista (*Ps. 68.*): Intraverunt aquae usque ad animam meam: infensus sum in limo profundo? Adit praeterea (*Matth. 1.*): *Aminadab autem genuit Naasson:* hic Naasson, ut legitur (*Num. 13.*) fuit princeps tribus Iudae in deserto; interpretatur autem, Terra promissionis filii Dei: quomodo non obscure insinuat, eos, qui per poenitentiam desertum incedunt, coelestem patriam filiis Dei promissam adepturos. Subdit deinde: *Naasson autem genuit Salmon:* hic Salmon natus est in deserto, fuitque dux eo tempore, quo Iosue terram promissionis ingressus est, simul cum Caleb, aliis exploratoribus mortuis in eodem deserto propter infidelitatem suam: fuit etiam unus ex duodecim illis, qui missi fuerunt in terram Chanaan, ut explorarent fertilitatem, et aditum eius, qui et latuit cum ceteris in domo Rahab, ne in regis Iericho potestate deveniret; et hic tandem, Iericho ante eversa, Rahab illam meretricem, seu canpanariam accepit in uxorem, ex divina scilicet inspiratione; unde addit: *Salmon autem genuit Booz de Rahab.* Inseritur ista generi electo propter virtutem, non modo suae fidei, qua credidit Hebraeis eam docentibus Dei sui maiestatem, et promissiones ab eo suae plebi factas, ut Paulus ostendit (*Hebr. 11.*), sed et propter hospitalitatem, qua extraneos excepit, et insidiis pergitos, et in discrimine vitae positos conservavit, ut habetur Iosue (*e. 2.*). Nec obest, quod a Iacob vocetur meretrix (*e. 3.*) et in *lib. Iosue*, nuncupatur Zonah, quae meretricem, et aliquando capponariam sonat; quia, ut ait Nicolaus de Lyra (*in Matth.*), *quod dicitur meretrix, non obstat, quia hoc erat tantum ipsis cognomen; et ideo non oportuit, quod esset talis secundum rem; sicut aliquando e contrario aliquis pauper rusticus cognominatur nomine regis, etsi rex non sit. Hebraei etiam dicunt hospitalitatem, ubi nos habemus meretricem.* Resolvit et aliam questionem Lyranus: qui fiat, ut Salmon princeps tribus Iuda in uxorem duxerit mulierem Chanaanem, praesertim cum filiis Israel omnino prohiberetur (*Deuterom. 7.*), ne quam ex illo populo in coniugem acciperent? respondet, hoc eis prohibitum fuisse, ne per Chanaanecos a Dei veri cultu averterentur, et ad idola deflecterent, ut lex ipsa exprimit: quod si ex illo populo aliquis veram fidem admittet, et profleretur, et quid magnum e-*

gisset, ex quo suam fidem protestatus fuisset, tunc et ille populo Dei inseri poterat; quemadmodum et Rahab factum est ob causas, quas diximus.

§ VIII.

BOOZ AUTEM GENUIT OBED EX RUTH, OBED AUTEM GENUIT IESSE, IESSE AUTEM GENUIT DAVID REGEM, DAVID AUTEM REX GENUIT SALOMONEM EX EA, QUAE FUIT URIAE.

Haec Ruth venit cum Noemi a terra Moab in terram Iuda, quam Booz accepit in coniugem, eo quod esset propinquus priori marito Ruth, filio Noemi sine prole defuncto: quamvis enim illicitum fuerat Israelitis contrahere cum Moabitibus; et propter disparem cultum contractum non esset verum matrimonium; haec enim ratione Esdras abiicit a filiis Israel uxores earum moabitibus (*Num. 13.*), nihilominus tamen, ubi illae ad iudaismum conversae sunt, et unius Dei cultrices, et in quotidiana conversatione insignes evaserunt, tunc illas in uxores accipere permittitur. Alqui talis erat Ruth, humilis, et obsequentissima in omnibus: unde et Booz dixit ad eam (*Ruth 3.*): *Sciit omnibus populus urbis meae, mulierem te esse virtutis:* Chrysostomus (*hom. 3. operis imp. in Matt.*) ait: *Idcirco vero, et Ruth, et Rahab mentio facta est, ut disceres, ideo Christum venisse, ut mala nostra deleteret omnia: non enim quasi iudex, sed quasi medicus advenit.* Sicut igitur hic olim meretricem, ille alienigena in uxorem accepit, sic etiam Christus fornicatricem hominum naturam sibi copulavit. Quod Prophetae quoque olim Synagoga factum esse dixerant, ista quidem cohabitatori suo semper fuit ingrata; Ecclesia vero semel a malis suis liberata, in Sponsi amore permansit. Sed et considera etiam ea, quae in Ruth facta sunt, nostri figuram fuisse; haec enim erat alienigena, et in extremam delapsa pauperiem; sed videns eam Booz, nec ob ipsius paupertatem despicit, nec ob impietatem gentis exhorruit: sicut etiam Christus Ecclesiam suscipiens, et alienigenam, et magnorum oppressam egestate bonorum suo consortio copulavit: sed quemadmodum Ruth illa ex alienigena muliere, nisi prius reliquisset parentes, nisi domum contempsisset, et patriam, atque cognatos, nunquam profecto tali fuisset nobilitate connubio; ita et Ecclesia etiam, non ante amabilis efficitur Sponso, quam priorem conversationem relinquat. Quod Propheta quoque ad ipsam loquens ait (*Ps. 44.*): *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui; et concipiet rex decorem tuum.* Prosper Aquitanicus (*lib. de prom. et praed. p. 2. c. 15.*) ex gratia filii collata Rahab colligit spem salutis dari fornicatrici animae poenitentis; sic enim Matthaeo attestante, publicani, et meretrices pharisaeos praecedent in regno Dei: et Osae prophetae (*e. 1.*) iubetur, mulierem accipere fornicariam, atque ea ex procreare filios, ut sit iam uxor, atque paulo ante fuerat meretrix, habeatque filios quae studebat filios non habere; nec iam libidini, sed suscipienda serviat proli. Subdit deinde

(*Matth. 1.*) *Obed autem genuit Iesse:* cum certum sit, patrem Davidis binominum fuisse, cum vocaretur, *Iesse et Isai:* vulgatusque nomen esset, et frequentius Isai, non potest carere mysterio, quod sacer Evangelista non Isai, sed Iesse, illum nominaverit. Ego quidem arbitror, Matthaeum imitatum fuisse Isaiam prophetam dicentem (*cap. 11.*): *Egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet:* ut sic exprimeret generationem Christi, quam enarrabat, antiquis prophetarum vaticiniis consonam esse. Deinde etiam, quod cum Iesse significet incendium, pariter comonstravit, humanam Christi generationem non alienam, tanquam a primo principio ortum habuisse, quam ab ardenti divini amoris incendio, quo sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Adit: *Iesse autem genuit David Regem,* qui praeceteris fratribus etiam minimus a Deo selectus est, non modo, quem populo suo regem constitueret, sed et a quo Christus nasceretur: hic est, quem Samuel unxit in regem (*1. Reg. 16.*), qui tot insidias perterrita Saule, cui Dominus hoc testimonium perhibuit, ut diceret (*Act. 13.*): *Inveni David, virum secundum cor meum:* hic optimum se regem praebuit, non aliena rapuit, non ex saepe voluntatis temerario decreto, sed Dei oraculo omnia insituit; nisi quod, ut humanum esset peccare, et alterius uxorem concepit, et virum occidi curavit, et populum suum punire voluit: sed his flagitiis, aut ipse sibi poenam inflixit, aut a Deo inflictam patienter pertulit. Itaque ille propter excellentiam sanctitatis *rex* inter ceteros solus nuncupatur, nec enim tam faciam regem sceptri, et coronae, quam illarum rerum significationes, nimirum, ut sit pietate, iustitia, et vitae sanctimoniam insignis. Subdit Evangelista (*Matth. 1.*): *Salomonem ex ea, quae fuit Uriae:* quamvis Evangelista facile potuisset dicere: *David autem genuit Salomonem ex Bethsabae,* consulto tamen dixit, *ex ea quae fuit Uriae,* a dulteriorum eius in memoriam nostram revocans, ut sub praetextu secreti neco peccandi licentiam sumat, quantumcumque ad magnam dignitatis culmen evehctus sit. Certe Cain existimabat, fratricidium, quod in fratrem suum Abel commiserat, secretissimum, et occultissimum esse; ad repente praeter eius opinioem insonat clamor de coelo dicens: *Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra:* ac si diceret: quamvis non adsint oculati testes enormissimi tui delicti, quia in agri solitudine illud patrasti; tamen effusus sanguis, instar praecociis est, et loquacissimae linguae homicidium (tuum divulgans). Lascivi etiam illi senes babilonici, impunes sceleres, quod contra Susannam tentarant, abituros falso sibi blandiebantur, quia non alii aderant testes, quam fontes, et arbores illius horti, in quo Susanna comprehenditur: cum res tamen videbatur magis incognita, et sub secreti latebris, et involacris abscondita, tunc movit Deus linguam eiusdem infantis, lasciviam eorum, ac falsum testimonium, quod castae Susannae impugnerant, cuncto populo prophanis. Ac tandem rex David falso putabat, adulterium,

et homicidium eius nulli esse manifestum, propheta tamen Nathan acrior cum increpavit, dicens (2. Reg. 12): *Uram percussisti, et axorem illius accepisti*; sed non contentus Deus hoc genere publicationis, iubet sacro evangelistae Mattheo, qui omnem testimonio universo orbi contestatum relinquat, regis Davidis homicidium, et adulterium, ut intelligant principes: *Nihil occultum, quod non reveletur* (Matth. 10); Evangelista dicente (Matth. 1): *David autem rex genuit Salomonem ex ea, quae fuit Uriae*.

Sed iam de Salomone, quem genuit David, nonnihil dicamus, ut ad praesens institutum spectat. Salomon rex inclutus, ac sapiens, qui magnificentus est super omnes reges terrae, tria secundum Hieronymum (in princ. Eccles.) sortitus est nomina: primo vocatus est *Salomon*, id est, *pacificus*, et hoc fuit vulgatum nomen: secundo vocatur *Cocheleth* hebraice, graece autem *Ecclesiastes*, latine *Concionatorem* dicitur: tertio dicitur hebraice, *Iedidia*, vel *Hidida*, latine *Amabilis Domino*, vel, *dilectus Deo*: quod nomen non humana industria, sed divino afflatus fuit impositum: unde LXX. dixerunt, in verbo Domini sic vocatum fuisse, per hoc significante Spiritu sancto, tale nomen non tam ipsi convenire, quam illi, cuius gerebat imaginem, scilicet Christo, cui et reliqua omnia mirifice conveniunt: nam Salomon dicitur *pacificus*; et Christus est, qui pacificavit per sanguinem crucis eius, *sive quae in coelis, sive quae in terris sunt* (Coloss. 1): ipse etiam *Ecclesiastes* noster est, qui *evocavit nos vocatione sua sancta*: ipse tandem est *filius paternae dilectionis*, de quo Pater ei in baptismo, et in transfiguratione testimonium perhibuit dicens (Matth. 3. 17): *Hic est Filius meus dilectus*, in sollicita etiam cura aedificationis templi, quam adhibuit, perspicue extitit figura Christi, qui aedificavit Ecclesiam, quae domus Dei est; fuit etiam Christus plenus gratia, et veritate, quae sunt sapientia, et divitiae spirituales illius.

§. IX.

SALOMON AUTEM GENUIT ROBOAM, ROBOAM AUTEM GENUIT ASA, ASA AUTEM GENUIT IOSAPHAT, IOSAPHAT AUTEM GENUIT IORAM, IORAM AUTEM GENUIT OZIAM, OZIAS AUTEM GENUIT IOATHAM, IOATHAM AUTEM GENUIT ACHAZ, ACHAZ AUTEM GENUIT EZECHIAM.

Roboam genuit Abiam ex filia Absalonis, fratris sui, quam secundum legem habere non potuit, propter cognationis propinquitatem; et hic etiam a Domino declinavit (3. Reg. 11): et tamen memor Dominus pacti, quod cum Davide inierat, protexit Hierosolymam, et tribunal Iuda, ne et hic Ieroboam ephrataeus dominaretur, qui iam sibi decem tribus subiecerat, et regiam sedem in Samaria consisterat, ut habetur 2. Par. cap. 13. Hic uxores habuit quatuordecim, ex quibus habuit vigintiduo filios, et sexdecim filias. *Abias autem genuit Asa*: et hic primum quidem Domino Deo Israel adhaesit, imitator factus Davidis patris sui; sed trigesimo regni sui anno, cum Basa, rex Israel,

contra illorum exercitum irruisset, ille, iam quasi de minus Dei omnipotentia diffidens, non ad eum conversus est, sed a rege Syriae auxilium imploravit; quo factum est, ut Anania propheta illum graviter increparet; ille vero in scelus delictus seipsum concitans, prophetam nervo adegit: neque, cum tandem gravi morbo laboraret, ad Dominum reversus est; sed medicorum industriae sese totum commisit (2. Paral. 11. 15. et 16): quo monemur, ne ad hominum potentiam, aut artem, etiam in quavis necessitate positi, prins, et potius, quam ad Deum confugiamus: *Quaerite primum regnum Dei, et iustitiam eius*, inquit Christus (Matth. 6), et haec omnia adiciuntur vobis. *Maledictus homo, ait Jeremias (e. 17), qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum.*—*Asa autem genuit Iosaphat*: est hic in Scripturis celeberrimus ob suam in Deum fiduciam, ad quem in necessitate posito recurrere, et clamare debere, docuit: hoc solum illi labem inussit, quod cum Achab impio rege Israel foedus contraxit: interim tamen pseudoprophetae aversatus est, et Michaeam prophetam Domini plurimum fecit. Sed inter haec plures fecisse videtur hominum favorem, quam Deo legem; ad eorum instar, qui putant se pacem nasci, si, cum in auctoritate constituti fuerint, homines sibi amicos, etiam cum divinae legis dispendio, faciant. Rursus enim cum Ochozia filio Achab amicitiam inivit, et expropter corruptus est ab Eliezer propheta, filio Dodam de Maresa. *Iosaphat autem genuit Ioram*: virum impiissimum, qui Athaliae filiam Achab, et Iezabel sumpsit in coniugem, cuius consilio plurima scelera operatus est: induxit enim in Jerusalem fornicationes Iezabelis, et impietates Achab: occidit et omnes fratres suos, filios Iosaphat: unde et a Domino digna factis supplicia accepit (2. Paral. 21). Ita videmus, a probis parentibus filios degeneres effici, si cum impiis consuetudinem habeant: *Corrumpunt enim bonos mores consortia*, sicut et colloquia prava. Hinc caveat quisque, cui mulier filium in virum collocaverit, et e converso, ne forte, quod debet iniri in sacramentum Christi, et Ecclesiae, contra Christum, et Ecclesiam directe militet. *Ioram autem genuit Oziam*: omittunt tres reges intermedii; Ioram autem genuit Ochoziam, Ochozias autem Iosaphat, Iosaphat autem Ioram, alio nomine vocatum Azariam, cuius tempore Isaias prophetae orsus est: itaque tres illi omittuntur, Ochozias, Iosaphat, et Amasias; ut iuxta sententiam Hilarii (can. 1), Chrysost. (ho. 3. in 1. Matth.), et Hieron. (in e. 1. Matth.) posteritas Ioram, quae fuit ex flagitiosissima muliere Iezabel, excluderetur; et ideo tolluntur eius filii usque ad quartam generationem, iuxta illam Domini sententiam (Exod. 20): *Ego Dominus zelotes, et vindicans iniquitatem patrum in filios, in tertiam, et quartam usque generationem*. Altera scilicet ratio notanda a Hieronymo assignatur, nempe, id consilio factum ab Evangelista fuisse, eo quod, cum propoisset omnes generationes, ter per quatuordecim dividere, ita ut a Davide usque ad transmigrationem Babylonis quatuordecim assignaret, et occurrere sibi vidisset decem, et septem generatio-

nes, ideo factum est, ut tres istos, velut indignos, et quasi superfluos recideret, et ad Oziam deveniret, qui primum, quod rectum erat in oculis Domini, fecit, nec Iezabelis impietatis sibi se addidit; at vero postquam firmata sibi in regno omnia vidit, superbia inflatus, Dominum contempsit, et ingressus templum, thos adlere voluit super altare thymamatis, ubi quam praesumptionem lepra percussus est a Domino, ut legimus 2. Par. c. 26: nec enim Azariae dehortanti acquievit; quin potius minas adiecit, ni se id numeris exequi pateretur. Dionysius Areopag. (in epist. ad Demophilum monachum) hoc exemplum usurpat in eos, qui temere sese sacris altaribus ministeriis ingerunt; nec enim id licet omnibus, neque regibus, cum distincta sint regis, et sacerdotis officia, ut docet Chrysost. (lib. 3. de sacerdot.).

Verum, antequam ulterius progrediar, perpende, quaeso, quomodo, quia Ioram miscuit sanguinem David, religiosissimi regis, cum sanguine impiissimi Achab, idolorum cultoris, ideo filii eius non recenserunt cum aliis regibus, qui id non fecerunt: ipse autem numeratur, quoniam filius fuit optimus regis Iosaphat: ex quo infero, quantum nocet impiis misceri: ex quo infero, quantum nocet impiis quidpiam mali tibi continget, Salomone dicente (Eccles. 13). *Qui tetigerit picem, inquinabitur ea, et qui communicaverit superbo, induet superbiam*. Ob hanc rationem lex vetus leprosus arcebat a societate ceterorum, ne alii sane inficerentur ab eis. Proverbum antiquum fuit: *Aliquid mali ex vicino malo*: quare, cum praeco haereditatem quandam publicaret, quam dominus fundi vendebat, multaque bona de ea dixisset, utilitatesque eius proclamasset, audiens Alcibiades, dixit: *Die inter ceteras commoditates, bonum etiam habere vicinum*: atque huc facit illud (Num. 16): *Recedite de tabernaculis impiorum, ne involvamini in peccatis eorum*: cui consonat aliud Sapientis (Eccles. 13): *Quid communicabit cubabis ad ollam?* quasi dicat: nihil certe, nisi quidquam nocentium, si se colliserint; unde in Levit. c. 13 dicitur: *Ne tangas morticinum, ne polluaris, usque ad vespertim*, id est, usque ad tempus mortis, per vespertim significatum; ac tandem Paulus dicebat (2. Cor. 6): *Denunciavimus vobis, fratres, in nomine Domini nostri Iesu Christi, ut abstinatis co ab omni fratre inordinate ambulante; et non secundum traditiones, quas accepistis a nobis*. Ozias autem genuit Ioatham, qui rexit palatium, patre eius propter lepram seorsum habitante. Hunc Ioatham, scribit Hieronymus in Isaiam, fuisse iustissimum: correptione enim patris cautiore evasit. *Ioatham autem genuit Achaz*, a hominibus impiissimum, qui declinavit ad impietates regum Israel: crexit statuam Baal, iis incensum obtulit, Iustravit igni filios suos; et praeter antiquas Iezabelis fornicationes, e Damasco effigiem altaris idoli sibi offerri voluit, et ad instar illius aliud effingit. Hic confregit, et diripuit vasa domus Domini, templum clausit, et in omnibus angulis Hierosolymae alienis, et prophanis diis aras exstruxit; ideo Deus magnis illum bellis premi permisit: sed tamen adhuc ei misertus est, prop-

ter foedus suum cum Davide: propterea enim ad eum Isaias missus est, qui auxilium a Domino polliceretur, eo praecipue nomine, quod sibi domum conservare vellet, et ex illa Messiam mittere, qui omnem satanae virtutem comprimeret. Unde factum est, ut Achaz ridende Deum, et Prophetam, ille tamen subintravit in populi Iudaei consolationem (Isai. 7): *Audite ergo domus David: Nunquid parum vobis est, molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: ecce Virgo concipiet, et pariet Filium*: praeterea, ut Achaz domus non rescissus sit, sed adhuc ei filios nasci voluerit, ne scilicet spes futuri Messiae subvertatur esse videtur. *Achaz autem genuit Ezechiam*: qui tantum apud Deum gratiam nactus est, ut ipse (in lib. Reg. 16. 18. et 31) legatur, quod nec ante eum, nec post eum aliquis ei aequari possit. Hic est qui magna bonae conscientiae fiducia sic ad Deum orare ausus est (Isai. cap. 38): *Memento, Domine, quomodo ambulaverim coram te in veritate, et corde perfecto, et quod bonum est in oculis tuis, feci*: in eo contemplantur possumus mirabile maii regis exemplum, ut in tribulatione, et angustiis opprimentium se constituit, in Dominum sua vota, et omnem suam spem contulerit, et gravi morbo in lecto decumbens, supplicium ad Deum orationem fuderit; ex quo factum est, ut et eius aetati alii quiddecim anni adderentur, et ipse, et universa Hierosolyma divina manu ab Assyriis eriperetur. Voluit autem Deus ita eius vitae dies longiores reddere, ut filium haberet, et ita spem illius confirmaret de Messia ex suo semine nascituro, ut legimus 2. Par. cap. 29. Expropter etiam ei in horologio signum datum est, sole decem lineis, per quas descenderat, retrocedente: typus enim erat Christi, veri iustitiae solis, qui decem lineis retrogredi visus est, cum paulo minus ab angelis minoratus, novem ordines ipsorum transgressus, ad hominem, qui in decima velat linea constitutus erat, venit.

§. X.

EZECHIAS AUTEM GENUIT MANASSES, MANASSES AUTEM GENUIT AMMON, AMMON AUTEM GENUIT IOSIAM, IOSIAS AUTEM GENUIT IECHONIAM, ET FRATRES IUSIAS IN TRANSMIGRATIONE BABYLONIS: ET POST TRANSMIGRATIONEM BABYLONIS IECHONIAS GENUIT SALATHIEL, SATATHIEL AUTEM GENUIT ZOROBABEL, ZOROBABEL AUTEM GENUIT ARIUD, ARIUD AUTEM GENUIT ELIACIM, ELIACIM AUTEM GENUIT AZOR, AZOR AUTEM GENUIT SADOCH, SADOCH AUTEM GENUIT ACHIM, ACHIM AUTEM GENUIT ELIUD, ELIUD AUTEM GENUIT ELEAZAR, ELEAZAR AUTEM GENUIT MATHAN, MATHAN AUTEM GENUIT IACOB.

Manasses a maiorum suorum virtute valde degeneravit, et omnium superiorum regum, immo et gentium flagitia superavit (2. Paral. 33): hic Isaiam ligna serpa dissecati iussit, ut scribit Epiphanius libro de vita, et exitu prophetarum; prophetae Domini persequutus est,

et nihil non tentavit, quod facere putaret ad penitus subvertendum Dei unius cultum: sed quia vexatio dat intellectum, Deo vindicantem eius scelera, cum a rege Assyriorum captivus, et compediibus constrictus teneretur, tunc Dei iusta iudicia cogitans, et priora scelera perpendens, poenitentiam egit, et corde contrito, et abiecto ad Dominum clamavit, qui, ut in poenitentis benignus est, Manassem eripuit, et ad regnum reduxit. In eo vides, quantum sit tribulationis bonum, quae hominem, aliquo divini muneris contemplorem, et hominum oppressorem, superbum, et arrogantem humiliat, et ad mentem reducit; unde filii, ut cooperate Dei gratia, ex tribulatione purior emergat. *Manassem autem genuit Ammon*: qui, etsi paterna malitia imbutus, et Manassis impietates sequutus sit, non tamen sicut ille poenitentiam egit. *Ammon autem genuit Iosiam*: in eo pietas Davidis, et Ezechiae refluunt, ut habemus 2. Par. cap. 34: hic legem, et religionem fere collapsam reslituit: huius temporibus liber divinae legis per Moysen manum traditus, et in templo absconditus, repertus est, quem rex cum Dei timore accepit, et supplicem ad Deum orationem effundi iussit, ne iracundiae suae flagella in plebem israeliticam suorum mandatorum praevaticaricem immitteret. Hunc etiam pridem apud Ieroboam per prophetam suum Dominus promiserat (3. Reg. 13): stante enim Ieroboam super altare Bethel, et thus iaciente, exclamavit Propheta in sermone Domini: *Altare, altare, haec dicit Dominus: ecce filius nascetur domui David, Iosias nomine, et immolabit super te sacerdotes excelsorum, qui nunc in te thura succendunt, et ossa hominum super te incendet.* De huius laude scriptum est (Eclesiast. 49): *Memoria Iosiae in compositionem odoris, facta opus pigmentarii. In omni ore, quasi mel indolcabitur eius memoria, et ibi musica in convivio vini; occisus est autem a sagittariis Phamonis Nchaj regis Aegypti, quem Ieremias maxime deploravit. In eo videntur principes, quo zelo religionem tuam, pseudoprophetas persequi, Dei legem admittere, et templum Dei curare debeant. Iosias autem genuit Iechoniam, et fratres eius in transmigratione Babylonis: id non ita intelligendum est, quasi Iosias in ipso exilio filios genuerit, cum nec in Babylone abductus fuerit, nec transmigratione illa temporibus eius confugerit; sed, quod illa iam imminente filios habuerit, aut quod in Babylone posteritas eius abducta sit. Ceterum videtur Iechoniam non fuisse filium Iosiae, sed nepos ex patre Iochaim (ut constat ex 3. Regum 13), filio Iosiae, qui hic omittitur, satis aliquo notus ex historicis, et prophetis libris: nam et (1. Paralip. 3) haec leguntur: *Fili autem Iosiae fuerunt, primogenitus Ioanan, secundus Iochaim, tertius Sedechias, quartus Sellum, De Iochaim natus est Iechonias, et Sedechias: erat igitur Iechonias non Iosiae, sed Iochaim filius. Epiphanius (lib. 1. contra haere.)* binominum fuisse Iochaim putat, dictum scilicet Iechoniam esse, a quo et filius tale nomen sortitus est: porro (3. Esdr. 4.) Iochaim vocatur Iechonias, qui tribus tantum mensibus regnavit in Ierusalem, ut ibi dicitur (2.*

Paralip. 36): *Amoicit autem cum rex Aegypti, cum venisset in Ierusalem, et condemnavit terram centum talentis argenti, et talento auri. Constituitque pro eo regem Eliachim, fratrem eius super Iudam, et Ierusalem, et vertit nomen eius, Iochaim: ipsum vero Iochiaz tulit secum, et abduxit in Aegyptum. Viginquingentes annorum erat Iochaim, cum regnare coepisset, et undecim annis regnavit in Ierusalem, factique malum coram Domino Deo suo. Contra hunc ascendit Nabuchodonosor rex Chaldaeorum, et vincitum catenis duxit in Babylone. Liber etiam Hebraeorum, Seder olam Zutà, Iochaim, et Iechoniam eadem sonare ostendit, cum filium Iochaim, vocet etiam Iochaim, seu Iechoniam, haec enim habet: Iochaim patri Iosiae successit, tribus mensibus: Iochaim superioris regis frater regnavit annis undecim, et regni tertio anno captivus factus est a Nabuchodonosor in vinculis, ut impletur ista Ieremiae: *Sepultura asini sepelitur*: post patrem Iochaim, regnavit Iochaim, sive Iechonias tribus mensibus, et diebus decem: traxit autem illum in exilium Nabuchodonosor cum octodecim millibus, Sedechiamque patrum eius, filium Iosiae in locum eius suffecit. Ex his colligimus, fratres Iochaim, seu Iechoniae omnes in exilium abducos, aut a rege Aegypti, aut a Nabuchodonosor, rege Babylonis; et illo quidem occiso, filium tandem eius, eiusdem nominis, Iochaim, seu Iechoniam, cum videtur se denuo, et urbem Ierosolymam obsideri a Chaldaeis, consilio Ieremiae, tradidit se regi Nabuchodonosor; et hic quidem proprie dicitur transmigratione in Babylone, ut scribit s. Thomas (lib. Comment. in Matthaeum) et ille est, de quo dicitur: *Et post transmigrationem Babylonis Iechonias genuit Salathiel*: Magna tum populo Dei clades, magnae principibus a Deo persecutionis imminabant, cum extraneo robore libidini subicerentur: nec interim tamen Deus passus est, semen Iuda, et domum David rescindi, etiam ipsis regibus in Babylone abductis (Isai. 1): *Nisi enim Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis, et quasi Gomorraha: quae rerum vices, et reipublicae Iudaicae, simul et regii status eversio, non aliunde evenit, quam a Dei, et religionis contemptu, a principum tyrannide, a seditione populi, a civibus bellis, et a contracto cum prophanis hominibus foedere: ideo exclamat Ieremias (c. 22): Numquid vas fictile, atque contritum vir iste Iechonias? Legimus (1. Paral. 3) Iechoniae filios fuisse Asir, Salathiel, Melchiram, Phadaiam, Semezer, Iecemiam, Samam, et Nadabiam: etsi autem in ipso exilio geniti sunt, posteritas tamen superfuit eo tempore, quo liber in Palaestinam populus egressus est. Aut sic intelligendum, quod genuerit Salathiel, ut legitur in contextu graeco, id est post deportationem in Babylone, seu postquam ipse, et populus in Babylone reductus est. Chronicon Hebraeorum, Seder olam Zutà, narrat Sedechiam abducto, ne illum quidem relicto esse de familia Davidis, praeter illum Iechoniam, filium Iochaim, quem antea Nabuchodonosor in exilium duxerat, ita illum a postrema clade gentis hebraicae, quae diebus Sedechiae cingit,**

securum reddidit. Frequenter enim accidit, ut si quo malo primum premamur, ab immineant immites, cautes efficiamur; ut enim ait Provberium: *In quibusdam mala profuerunt*, observat hoc Chronicon, tres transmigrationes in Babylone, primam sub Iochaim filio Iosiae, secundam sub Iechonia eius filio, tertiam sub Sedechia, qua Nabuchodonosor abduxit Iuda et patris sedibus: tum videbantur spes nascitur Messiae decidisse, occisa omni familia David, cum tamen existerent triginta octo cognationes, nisi Dominus Iechoniam olim captivum, et in quem inimicorum furor deferuerat, reservasset. Ac, ut prosequar ex Seder olam, imperium quidem obtinuit Nabuchodonosor, usque ad annum trigessim septimum exilii regis Iechoniae: post eum mortuum, Evilmerodach filius eius imperavit annis viginti tribus: is anno primo regni sui eduxit Iechoniam de carcere, qui postea discessit de vita, Sedechia iam mortuo. Hanc Iechoniam virum fuisse sanctissimum, tradunt nonnulli, quique continentis apud Deum precibus pro populi sui liberatione egerit. Porro Salathiel filius Iechoniae, ut quidam narrent sapientes, in captivitate erat, imperante tribus annis Balthassare.

Hinc oportet deducamus illud magni momenti documentum, nimirum, infallibiles esse divinas promissiones, nec aliquo unquam casu impediri posse: captiva fuerat tribus Iuda, ex qua Christus secundum carnem procedere debuit, atque translata in Babyloniam, sterilis remanserat domus David, ac veluti extirpata, et emortua, quibusdam captivis, aliis extinctis. Cum ergo videretur radix Iesse velut evulsa, ac emortua, quia tamen radices suas fixas habebat in firmis Dei promissionibus, etiam post transmigrationem Babylonis denuo germinare, ac florere incoepit, ut eleganter Isaias propheta (c. 11) nobis insinuavit: nam, cum per aliquot capita praecedentia hanc domus David eversionem praedixisset; cum iam extincta, ac penitus evulsa putanda esset, ecce subito, ac improvise, rursum quasi vigilans Propheta dixit: *Et egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet: ac si patenter dicat ne putetis, prorsus extinctam radicem Iesse, etiam si et tribum suam in alienigenas transmissam, reges suos interfectos (2. Cor. 1), ac captivos, absque regis culta, ac nomine remansisse videatis, quoniam fidelis est Deus, et seipsam negare non potest; et ideo (Matth. 5), nec iota quidem, aut unus apex ex omnibus, quae promiserat, praeterire poterit: unde ex his mancipiis, ex his captivis, ex his quasi obliivioni datis regum filii, rursus virescit radix Iesse, erumpetque flos de trunco eius: sicut enim non semel vidimus, salicem longe aliquando ab aquis, ac fontibus esse plantatum, tamen subterraneas, et aridas radices emittit, quae cum ad ripas fontis appulerint, ibi virescere, et germinare incipiunt; sic arbor ista de domo David, cuius radices, quae pene emortuae videbantur, at paulatim, quasi sub arenis captivitate, servitutis, et adversae fortunae, tandem ad fontem pervenerunt, et praefluer humanam spem rursus gratissimo virore pullularunt. Ibant enim omnes illi prisci Patres, velut sub*

terra, ac siccis arenis, per legem veterem, per deserta, per exilia, atque varia discrimina rerum proferantes, tamen in dies magis radices ad fontem, hoc est, beatam Virgineum, fontem signatum, ac puteum aquarum viventium (Cant. 4), appropinquarunt: unde factum est, ut cum domus David oblita, ac sepulta videretur, alienigena Herode regnante, cum paupercola esset Virgo de domo David, fabro cuidam pauperi desponsata (Matth. 1): *Iacob autem genuit Ioseph virum Mariae: in ea rursus coepit pullulare, et virescere radix haec emortua Iesse, ut Isaias (c. 53) praedixerat: Ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra siliensis: hoc est radix, quae de captivitate venerat, rursus pullulabit, ac crescet, quousque ad fontem perveniat, ex quo nascatur Christus, qui ex illa radice promissus erat. Id mihi Iob (c. 14) insinuasse videtur, cum dixit: *Lignum habet spes: si praecium fuerit, rursus virescit, et rami eius pullulant; si senuerit in terra, rursus erigitur, et in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquae germinabit, et faciet comam, quae cum primum plantatum est: certe arbor haec generatio Christi, licet habuerit quasi emortua in captivitate Babylonis eius radices, tamen quia illae divinae promissioni firmabantur, tandem copiose adeo germinavit, ut faciat comam, quasi cum primum plantata fuit, hoc est, ut non minore claritatis splendore, sed multo maiore per Mariam Christum germinantem obtinerit. Salathiel autem genuit Zorobabel (Matth. 1), cuius praecio in libris Esdrae (cap. 3) narratur: ut ad eius quippe petitionem Darius rex Persarum liberum Iudaeis in terram suam reditum fecit: de quo etiam (in Eclesiast. c. 46) dicitur: *Quomodo ampliorem Zorobabel? ipse enim, quasi signum in manu dextera Israel: et apud Aggaeum (c. 2): In die illo, dicit Dominus, assumam te, Zorobabel, fili Salathiel, serve meus, et ponam te, quasi signaculum, quoniam te elegi: hoc dicit populus laetus ab exilio remigravit. Zorobabel autem genuit Abiad: hoc recedere videtur a 1. Paral. 3, ubi legitur Zorobabel tres filios habuisse, Mossalam, Ananiam, et Salomith; Salathielis autem nulla fit mentio. Sed solvit Lyranus, quod Abiad uno nomine intelligi potest, ut qui ad aliorum multorum instar binominus fuerit; vel quod non omnes hic in Paralipomenon Zorobabelis filii expressi sint; aut quod Abiad recessus fuerit ab Herode, ut regia successio rescinderetur; aut quod Matthaeus divina ratione, aut arcana traditione intellexerit, hunc etiam fuisse Salathielis filium, e quo Ioseph originem traxit. Sunt qui Ananiam, illum esse censent, qui post Messolam obtinuit principatum. Abiad autem genuit Eliachim: illum forte, quem Nehemias primo loco inter sacerdotes enumerat; aut eum, quem liber Seder olam Zutà Barachiam nuncupat. Eliachim autem genuit Azor, Azor autem genuit Sadoc, Sadoc autem genuit Achin, Achin autem genuit Eliud, Eliud autem genuit Eleazar, Eleazar autem genuit Mathan, Mathan autem genuit Iacob: de his canonicis Scripturis nulla fit mentio, quod illae, id est historiae, fuerint antiquiores; et quod, si quae tandem editae sunt, quae illos seu regalis, seu laedicae tribus success-***

siones exprimerent, temporum iniuria perierunt. Narrant enim Africanus (in *epist. ad Aristidem*), quam supra citavimus, Eusebius Caesariensis, et post eum Nicophorus locis supradictis, Herodem id curasse, ut catholici successiones regalis cremarentur; verum nec tam praevaluit eius inquisitio, ut non interim aliquid apud quosdam scriptum, aut traditione mandatum superasset, ex quo Mathaeus haec, sed maxime ex divina revelatione, collegit.

§. XII.

IACOB AUTEM GENUIT IOSEPH, VIRUM MARIAE, DE QUAE NATUS EST IESUS, QUI VOCATUR CHRIS- TUS.

Antequam verba haec elucidare aggrediar, oportet prius reddere rationem, quare Christus Dominus voluerit non solum ex sceleratis progenitoribus, tam viris, quam foeminis ortum ducere, sed et has in eius genealogia expresse nominari. Rationes Patrum primum proferam, deinde quas nos excogitavimus. D. Augustinus (l. 22. *contra Faust. c. 64*) impugnans Manichaeorum haeresim asserentium, Christum non habuisse verum corpus humanum, originem ducens ex foeminis peccatricibus, haec singularem rationem reddidit in his verbis: *Isti haeretici ignorant veracissimum, et verissimum Salvatore nostrum, non solum loquendo, sed nascendo magistrum extitisse; etenim fideles congregandi erant ex omnibus gentibus, et ita ex generatione Christi discere debuerant, parentum iniquitatem sibi non esse, iuxta illud Ezechielis (c. 18): Non occiderunt patres pro filiis: et illud Deut. (c. 24): Unusquisque onus suum portabit. D. Hieron. (super c. 1. *Math.*), et Christianus Bruthmarus in Comment. huius loci asserunt, propterea de peccatoribus Christum Dominum nasci voluisse, ut pro redimendis peccatoribus se venire proferretur. Verba d. Hieron. haec sunt: *Notandum est, in genealogia Salvatore nullam sanctarum assumi mulierum, sed eas, quas Scriptura reprehendit, ut qui propter peccatores venerat, de peccatoribus nascens, omnium peccata deleat: haec ille. Quibus non dissimilia sunt, quae tradit Christianus Bruthmarus, dum ait: Quare peccatrices mulieres commemorantur in genealogia Domini, et non iustae, ut Sara, Rebecca, et aliae, quae sibi multae fuerunt, ut mater David, et Iosaphat; sed propterea illae peccatrices mulieres ponuntur, ut ostendantur, illum, cuius genealogia est, propter peccatores venire; sicut ipse dicit: Non veni vocare iustos, sed peccatores; et ut nullus peccator desperaret, conerit ad Dominum. Atque hinc est, quod ut observat d. Augustinus (lib. 22. *cont. Faust. cap. 64*), in illo sacrificio agni paschalis, quod praecipitur Exod. 12, haedus simul, et agnus immolabantur, ut colligitur ex (Math. 25): pro agnos significantur boni, et pro haedus peccatores, ut intelligeremus Christum, qui significabatur pro hoc sacrificium, ex bonis, et malis originem duxisse, et pro utrisque immolandum fuisse: nec enim peccatores horret rex, ac legifer noster Christus, sed intelligant gentes, et peccatores se ius ad Chri-**

stum habere. Horrebant Isaac, et Jacob, filios peccatricibus iungere, ne eorum haereditas ad alienos transiret; noster autem verus Isaac, ac Jacob etiam peccatores penitentes amplectitur, cohaereditque cum sui populi haereditibus facit, quippe qui eius haereditas etiam in plures distributa nequaquam minor fit. Sed dicamus aliter, Christum Dominum mirabilem se voluisse ostendere, dum non solum a regibus, et patriarchis, sed et a peccatoribus, quod mirabilius est, nasci decreverit, ut non obscure insinuasse videtur Isaias, dum de illo praedixit (c. 9): *Vocabitur nomen eius admirabilis, Deus fortis, princeps pacis, pater futuri saeculi: admirabilis quidem, quia a regibus, qui iniuriarum accerrimi ultores esse solent, oriens pacificus rex nobis factus est (Math. 21): Ecce rex tuus venit tibi mansuetus: admirabilis, quia a patriarchis originem ducens, eorum omnium patriarcha nascitur. Deinde illud sane dicitur admirabile, quod non secundum naturae cursum filii, aut, quod raro contingit; unde sicut Christus Dominus admirabilis dicitur, non solum, quia totam facultatem naturae transcendens, portentosa miracula fecit, sed multo magis, quod mortem obierit, cum insolitum sit, et raro contingens, principem pro subditi morte oppellere: sic etiam, et ob haec rationem ipse admirabilis merito nuncupari debet, non solum, quod homo factus, sed quod tales habens progenitores sceleratos, et facinorosos, nihilominus tamen, nec ipse, nec mater eius aliquam inde peccati labem contraxerint. Unde d. Hieronymus in dialogo de origine animarum, respondens quibusdam, qui Deum increpabant, eo quod Anus adulterinis foetibus infundebat, eleganter dixit: *Non est vitium seminis in tritico, quod furto dicitur esse sublatum, sed in eo, qui frumenta furatus est, quod terra non debuit in gremio suo semina confovere, quia sator inmundum ea proferat manu: quemadmodum ergo frumentum furto habitum nullam maculam contrahit a fure seminante illud; ita Christus Dominus, et Maria, licet a progenitoribus peccato infecti processerint, nullam tamen ab eis peccati maculam contraxere: quemadmodum autem cum quis aquam ex longinquo loco ad proprium ducere satagit, licet fistulae, per quas illa ducitur, luteae, impolitae, atque deformes sint, fons tamen, in qua aqua recipitur, ex pulchris lapidibus, ut laspide, marmore, porphyrete, et alabastro confici solet, et aqua, quae inde defluit, nihil fistularum deformitatis, per quas transit, ab illis mutat; sic certe, quamvis progenitores Christi, luteae fistulae, et peccati macula deformati fuerint, ex beata vero Maria, quae fons erat variis virtutum lapidibus perpolitus, et exornatus, Christus Dominus nascens, nullam progenitorum, per quos pertransiit, maculam contrahens, emanavit; itaque coelestis illa aqua, de qua ipse dicebat (Ioan. 1): *Qui sitit, veniat ad me, et bibat, ea quidem paritate, quae erat apud Patrem: Et Verbum erat apud Deum, eadem in uterum Mariae descendit: De qua natus est Iesus.***

Tandem arbitror, Evangelistam consulto quatuor peccatrices foeminas in Christi genealogiam induxisse, quia omnes illae novis, ac

singularibus quibusdam modis fuerunt viris coniunctae, in quibus mira arcana delitescunt coniunctionis Verbi cum humanitate Christi, et eiusdem spirituali cum Ecclesia desponsatione. Thamar enim simulans se meretricem, cum socero proprio se commiscuit, ut sine filiorum sobole non maneret (Gen. 38.). Rahab exploratores occultans, in populum Dei translata est, atque digna habita fuit coniugio principis tribus Iudae (Iosue. 2.). Ruth Moabitibus, quoniam propter famem ortam in terra Israel, ad Moabitibus profugit, Abimelech cum uxore sua Noemi, filiis suis coniuges moabitibus ibi accepit, quae orbatae viris, una remansit cum suis. Ruth adhaesit socri suae, atque colligens spicas post messores in agro Booz, viri potentis, ipsi in coniugem copulata est (Ruth 1. 2. 3.). Bethsabee, ex quo Davidi visa est, cum se lavaret, eius amore captus, eam a viro rapuit, quo infecto, in coniugem eandem sumpsit (1. Reg. 22.): haec omnia varia mysteria Christi complectuntur, quae non est huius loci enucleare: maxime cum in homiliis nostris catholicis lib. 2. de Incarnatione, latissime de eis sermone instituerimus. His iam praelibatis, ad verba illa accedamus: *Virum Mariae, de qua natus est Iesus: ecce, quam sapienter Evangelista mutavit stylum narrationis suae; nam cum antecessorem semper dixisset genitricem successorem, ut Mathaeus genuit Iacob, Iacob autem genuit Ioseph: minime tamen subiunxit: Ioseph autem genuit Iesum, ut significaret, Christum Dominum non a Ioseph, tanquam a patre, qui solum habet Patrem in coelis, ortum habuisse, sed a sola Maria; et ideo stylum mutans, dixit: Iacob autem genuit Ioseph, virum Mariae, de qua, non de qua, natus est Iesus: quibus verbis duo magni momenti sacramenta nobis dedit; primum, Christum Dominum non fuisse conceptum ex virili semine; secundum, Mariam, virginitatis integritate conservata, Filium suum concepisse, cum non ex viro, sed ex divino Spiritu conceperit. Deinde id non potest vacare mysterio, quod, cum Deus olim reliquis sanctis insigne alicuius beneficium confers, nomen eorum mutabat: Abrahae enim dixit (Gen. 17): *Non vocaberis Abram, sed Abraham; quia pater eris multarum gentium; Iacob post nocturnam luctum ait (Gen. 32.): Nequaquam Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israel: quasi diceret; iam non amplius nomen tuum erit Iacob, sed videns Deum: Sauli etiam nomen in Pauli nomenclaturam commutavit; ac tandem Simoni inquit, iam deinceps non sic appellandum, sed Petrum: Et imposuit Simoni nomen Petrus, quia super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Haec cum ita se habeant, non potest non aliquid in eo latere arcanum, ut, aliquot Deus ad subtilissimam Dei Genitricis dignitatem Virginem eveniens, Mariae nomen, quod ab infantia sibi collatum fuerat, minime, ut moris erat, mutaverit. Crediderim sane, id consulo Deum fecisse, ut significaret, alios, cum ad novum statum mutabantur, mutare etiam debuissent licentiosam vitam in regularem; Virgo autem tanta semper sanctitate praecelluit, ut nihil in ea unquam de malo in bonum mutandum desideraretur; et ideo ad id**

CARTHAGENA DE B. M. V. — Vol. I.

significandum, etiam novam, ac celsissimam Dei Genitricis dignitatem accipiens, Mariae nomen non mutavit, sed semper illud relinquit: quod et eius significatio non obscure portendebat, cum *illuminata* interpretetur: quae autem illuminata erat, non indigebat, iuxta illud Pauli (Eph. 5.): *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux.*

Illud tamen silentio praeterendum non est, non absque divino consilio factum esse, diversam omnino genealogiam Christi narrandi rationem sortitum fuisse Mathaeum a Luca: hic enim in ista mystica scala generationis Christi ascendit usque ad supremum gradum, nempe Deum, desinens in illa verba (Lucae 3): *Qui fuit Dei; primus enim genitor Christi Deus fuit, iuxta illud symboli niceani: Deus de Deo, lumen de lumine; genitum non factum: ille vero descendit ab Abraham usque ad Mariam, a qua ultimus gradus huius scalae, Christus Dominus secundum humanam naturam prodit, eodem Evangelista dicente (Math. 1): De qua natus est Iesus: sic enim sacri Evangelistae nos monuerunt, illum secundum divinitatem cunctis creaturis celsiorem, secundum humanitatem vero novissimum omnium virorum habitum esse, ut dixit Isaias (c. 53.): unde et iusti per angelos significati, qui ascendebant, et descendebant per scalam, quam in somnis vidit Iacob (Gen. 28.) invitatur, ut ascendat per hanc mysticam scalam usque ad coelorum caecum, divinitatem eius in sinu Patris adorantes, atque inde descendant usque ad terrarum infima, abiectum scilicet, et humile stabulum, humanitatem eius in gremio Mariae (Luc. 1.). De qua natus est Iesus, religiose venerantes. Sacra narrat Genesis historia, quod, cum Abraham misit famulum suum Eliezer, ut quaereret sponsum filio suo Isaac, dixit ei (Gen. 24.): *Pone manum tuam subter femur meum, ut adiurem te per Dominum coeli, et terrae, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaanorum. Inaudita sunt iuramenta caeremonia haec fuit: antiquitus super altare fiebant iuramenta, sicut nunc super evangelia, aut super crucem. Quid ergo est, quod subter femur Abraham illud iuramentum factum est? Sciebat quidem ille spiritum propheticum, femur eius, quia ex ipso ortundus erat Christus, aquaeductum esse, per quem aqua illa pluvialis Verbi divini carnem assumpturi, quam antiqui Patres deprecabantur (Isai. 45.): *Rorate coeli desuper, et imber pluam iustum, transitura erat; et ideo dixit famulo suo, ut iurare, ponens manum subter femur suum, tanquam super rem quodammodo sacram: ut enim nunc in Ecclesia Dei, quando ad petitionem iudicis sacerdos compellitur iurare, iurat ponens manum super pectus suum, tanquam super rem, eo nomine sacram, quod illa frequenter transeat corpus Christi, in Eucharistiae sacramento sumptum: ad eundem modum Abraham fecit famulum suum Eliezer iurare super femur suum, tanquam super rem ea ratione sacram, quod per illud, tanquam per aquaeductum pertransibat coelestis illa aqua Verbi divini, usque ad Isaac, et reliquos eius successores, Christi futuros progenitores. Sed dicit quispium***